CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 005/2017

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezessete (30-03-2017), quinta-feira, na Sala 1

B 108, localizada no Campus 1 da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a 2

Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão 3

extraordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº. 005/2017, de 28 de março de 2017. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Angelo Vandinei Cordeiro, Charles Schwanke, 6

Cláudio Laurentino Guimarães, Cristina Ferreira, David Colin Morton Bilsland, Everaldo 7

Artur Grahl, Gregory Viegas Zimmer, Lisiane Anzanello, Manoel José Fonseca Rocha, 8

Márcia Cristina Sardá Espindola, Marcos Alberto dos Santos, Nazareno Loffi Schmoeller, 9

Otto Rodolfo Sasse, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Ralf 10

Marcos Ehmke, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Rui Barboza, 11

Sergio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, 12

Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss e Victor Fernando Sasse. Justificaram suas 13

ausências os conselheiros: Adilson Pinheiro, Alessandro Guedes, Elcio Schuhmacher, 14

Kátia Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Márcia Zanievicz da Silva e Ruan Jupiaruma dos 15

Santos Scharf. Não compareceram os conselheiros: Antonio Carlos Marchiori, Celso 16

Kraemer, Danilo Paul, Geórgia Carneiro da Fontoura, José Rafael Corrêa, Stela Maria 17

Meneghel e Tarcísio Alfonso Wickert. Às catorze horas e dezessete minutos (14h17min), 18

verificada a existência de quorum, o Senhor Presidente iniciou a sessão agradecendo a 19

presença de todos e colocou em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no 20

dia nove de março de dois mil e dezessete (09-03-2017), sendo aprovada por unanimidade, 21

sem emendas. Em seguida, no item 2 – Leitura de expediente, nada foi comunicado. 22

Prosseguindo, no item 3 - Processos para discussão em plenário -, após análise e discussão 23

dos processos, os resultados seguem: 3.1 Processo nº. 006/2017 – Proposta das diretrizes 24

orçamentárias da Fundação Universidade Regional de Blumenau para o exercício 25

financeiro de 2018. Relatora Servidora Carla de Cássia Nardelli Vieira.  A relatora foi 26

de parecer favorável à aprovação: a) da proposta de Diretrizes Orçamentárias para 2018, 27

recomendando a elaboração de critérios para sua distribuição entre as unidades quando do 28

detalhamento do orçamento; b) da minuta de resolução que fixa as diretrizes orçamentárias 29

da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB para o exercício Financeiro de 30

2018. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros: Udo Schroeder, Manoel José 31

Fonseca Rocha, Claudio Laurentino Guimarães, David Colin Morton Bilsland, Sérgio Luiz 32

Pereira, Victor Fernando Sasse, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann e Valter Augusto 33

Krauss. Em votação, o plenário deliberou aprovar, por maioria (vinte e três votos a um), o 34

parecer exarado pela relatora – Parecer nº 005/2017; 3.2 Processo nº. 004/2017 – 35

Proposta de reajuste salarial para 2017 e outras reivindicações do Sindicato dos 36

Servidores Públicos do Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES. Relator 37

Conselheiro Udo Schroeder.  Diante da decisão adotada na sessão passada de se discutir e 38

votar cada item do parecer do relator de forma separada, a discussão iniciou a partir do 39

item 1.3.  O resultado segue: 1.3 Antecipação de 50% (cinquenta por cento) do décimo 40

terceiro salário para o mês de agosto/2017. O provisionamento continua sendo feito 41

mensalmente. Em votação, aprovado por unanimidade; 1.4 Incluir nas diretrizes 42

orçamentárias, política salarial que contemple a reposição integral das perdas, sem 43

parcelamento. Na discussão das diretrizes orçamentárias para o exercício de 2018, foi 44

incluída a previsão de 1% (um por cento) de reposição das perdas. Em discussão, 45

manifestou-se o Conselheiro Ralf Marcos Ehmke. Em votação, aprovado por unanimidade; 46

1.5 Encaminhar imediatamente ao Conselho Universitário, proposta de regulamento 47

dos direitos garantidos pela LC 746 que dependem de regulamentação interna, em 48

especial no que trata: 1.5.1 Alterar o Art. 42 LC 746 prevendo outros casos 49

excepcionais onde o servidor poderá requerer a conversão da licença-prêmio em 50

pecúnia à semelhança dos Art. 151 e Art. 288 da LC660/2007 e do Decreto nº. 51

8613/2008 nos casos previstos nos incisos I a VI do Art. 8º. Não há como atender à 52

solicitação pela indisponibilidade financeira da FURB, sem a qual este dispositivo torna-se 53

inócuo. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Ralf Marcos Ehmke e Sérgio Luiz 54

Pereira. Em votação, aprovado por maioria (vinte votos a seis); 1.6 Revisão da LC 55

744/2010 no que se refere à redução em até 5 referências da remuneração do quadro 56

de carreira de técnico administrativos em relação a lei anterior. Não existe previsão 57

legal. Contudo, poderá ser feito um estudo pela PROGEF e pelo SINSEPES para averiguar 58

o aspecto legal da equiparação salarial. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 59

Ralf Marcos Ehmke e Sérgio Luiz Pereira. Em votação, aprovado por unanimidade. II - 60

CLÁUSULAS SOCIAIS - 2.1. Implementar política de redução da jornada de 61

trabalho dos servidores para 36 horas semanais. A FURB atenderá a legislação em 62

vigor, de acordo com os cargos. Em discussão, manifestou-se o Conselheiro Ralf Marcos 63

Ehmke. Em votação, aprovado por maioria (vinte e quatro votos a um); 2.2 Adoção do 64

horário de verão em escala conforme a necessidade de cada setor. Discussão em 65

conjunto com o item 2.7; 2.3 Suspender qualquer nova terceirização na FURB de 66

funções que podem ser mantidas/criadas como cargos no plano de carreira dos 67

servidores e realização de concurso público para preenchimento das vagas ocupadas 68

pelos terceirizados. Todos os serviços atualmente terceirizados estão sendo 69

permanentemente analisados, para verificação da relação do custo e benefício (quantitativo 70

e qualitativo). Todos os atos e fatos estão devidamente documentados e disponibilizados 71

nos meios eletrônicos e físicos, e por sermos uma instituição pública, mediante solicitação 72

estas informações poderão obtidas a qualquer momento. Em nenhum momento nesta 73

gestão, apesar da abertura da mesma para um diálogo contínuo com o SINSEPES inclusive 74

com agenda disponível mensal, houve qualquer pedido desta ordem. Em discussão, 75

manifestaram-se os conselheiros Simone Wagner, Ralf Marcos Ehmke, Sergio Luiz Pereira 76

e Udo Schroeder. Em votação, aprovado por maioria (vinte e quatro votos a um); 2.4 77

Ampliar concessão do benefício de abatimento de mensalidade aos servidores 78

aposentados e seus dependentes nos cursos oferecidos pela Universidade. O relator 79

informou que a ampliação da concessão do benefício do abatimento das mensalidades para 80

servidores aposentados e seus dependentes, não possui previsão legal. Há uma nova 81

proposição da Gestão Superior, anexa ao processo, a ser deliberada pelo CONSUNI. Por 82

deliberação da plenária, a minuta de resolução será discutida em processo específico. Em 83

discussão, manifestou-se o Conselheiro Ralf Marcos Ehmke. Em votação, aprovado por 84

unanimidade; 2.5 Corrigir as condições de trabalho inadequadas, perigosas e 85

insalubres nos diversos campus da FURB, com a regularização imediata de laudos 86

periciais. Os trabalhos realizados pelo SESMT e CISSP iniciaram no ano de 2014 e vem 87

sendo progressivamente realizados, de acordo com a capacidade operacional equipe. Em 88

discussão e votação, aprovado por unanimidade; 2.6 Ampliar e reestruturar áreas de 89

convivência nos diversos campi da FURB. A melhoria das áreas de convivência é um 90

processo contínuo, que vem sendo implementado atendendo as diretrizes definidas e de 91

acordo com as disponibilidades financeiras. As ações atualmente em andamento são: 92

CAMPUS1: - Projeto de transformar a sala J-010 (espaço de apoio a eventos) em área de 93

convivência, com aberturas para ventilação, e em dias de eventos utilizar o mesmo espaço 94

para coffee break. Projeto em estudo pela COPLAN e DAC; - Relocação da cantina do 95

bloco T para área nova junto ao bloco R, criando um ambiente aberto e integrado com o 96

entorno, para utilização tanto para lanches quanto para convivência. CAMPUS 2: - Projeto 97

de espaço para empresas juniores, utilizando containers customizados, e integrando com 98

um espaço de convívio (Em análise pelo CCT). CAMPUS 3: - Projeto de integração de 99

área interna e externa, no atual estacionamento de servidores (PDEFI). CAMPUS 5: - 100

Projeto de implantação de espaço de convívio, utilizando containers customizados, 101

próximo ao hospital veterinário. Encaminhado à DAC para execução; - Ampliação da área 102

de mesas na lanchonete, junto o hospital universitário. Em discussão, manifestou-se a 103

Conselheira Márcia Cristina Sardá Espindola. Em votação, aprovado por unanimidade; 2.7  104

Estabelecer mediante acordo coletivo a regulamentação das férias coletivas, nos 105

seguintes pontos. 2.7.1 Prazo mínimo de divulgação do período concedido. 2.7.2 106

Critérios para os setores envolvidos. 2.7.3 Prazo de 15 a 20 dias de férias coletivas 107

para servidores técnico-administrativos com direito de opção para sua prorrogação. 108

2.7.4 Forma de rodízio do saldo de férias remanescente, estabelecendo os critérios de 109

preferência aos servidores. O relator apresentou dados relativos à saúde ocupacional da 110

FURB que mostram um número significativo de afastamento por problemas, cuja origem 111

alegada está vinculada ao trabalho exercido. Não há como sustentar que compensação 112

financeira seja superior ao bem-estar do servidor. E consideramos que a fruição de número 113

maior de dias de férias é uma ação que promove e protege a saúde do trabalhador. Também 114

não é isonômico o tratamento aos servidores da instituição. A regulamentação das férias 115

coletivas só será possível se acompanhada da revogação da concessão do abono 116

pecuniário. Em anexo, minuta desta regulamentação para deliberação pelo CONSUNI.  Em 117

discussão, manifestaram-se os Conselheiros Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca que 118

apresentou motivos pelos quais não concorda com a retirada. O conselheiro Ralf Marcos 119

Ehmke comunicou que os servidores não concordam com a retirada do abono pecuniário. 120

Sinalizou que a solução poderia ser através de Acordo Coletivo aprovado pelo SINSEPES. 121

O Conselheiro Marcos Alberto dos Santos alegou preocupação em relação à retirada do 122

abono pecuniário que, em sua opinião, poderá gerar um passivo trabalhista. A proposta da 123

presidência é a abertura de um processo para discussão da minuta de resolução 124

separadamente. Em votação, aprovado por maioria (vinte e um votos a dois), com 125

declaração de voto dos Conselheiros Marcos Alberto dos Santos e Ralf Marcos Ehmke. A 126

declaração de voto do Conselheiro Marcos Alberto dos Santos foi nos seguintes termos: “A 127

decisão do CONSUNI deverá obedecer aos preceitos legais de acordo com a Lei 128

Complementar nº 660/2007, evitando possíveis danos de passivos trabalhistas sem 129

precedentes para os cofres da FURB”. Já a do conselheiro Ralf Marcos Ehmke, conforme 130

segue: “O SINSEPES defende o descanso de férias e a saúde do trabalhador, no entanto 131

tanto a minuta com as três opções para gozo de férias vem como a condição de revogação 132

do art. 29 da LC 746/2010 a respeito do abono pecuniário. A assembleia do dia 21 de 133

março reiterou a manutenção do direito do servidor optar a conversão de 10 dias de suas 134

férias em abono pecuniário, situação prevista também para os demais servidores 135

municipais da prefeitura, suas autarquias e fundações. Voto contrário a extinção do 136

abono”.  Diante do avançado da hora, a discussão foi postergada para a próxima sessão 137

plenária. Também não foi possível analisar os itens 3.3, 3.4 e 3.5 da Ordem do Dia. 138

Finalizando, no item 4 – Comunicações Pessoais -, nada foi comunicado. Às dezessete 139

horas e três minutos (17h03min), o Senhor Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para 140

constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os 141

conselheiros presentes. Blumenau, 30 de março de 2017.  142

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof.

ANGELO VANDINEI CORDEIRO
Representante Docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Sr.

CHARLES SCHWANKE
Representante da Associação Empresarial de Blumenau - ACIB

...............................................

Prof.

CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente  C. Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

LISIANE ANZANELLO
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.  MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA
Diretor da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Profª.  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

 Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

.................................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Sr.

RALF MARCOS EHMKE
Representante do SINSEPES

...............................................

Profª.

RITA BUZZI RAUSCH
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.  ROBERTO HEINZLE
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof. RUI BARBOZA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-Reitora de Ensino Grad,  Ensino Médio e Profissionalizante

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER
     Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Acad. GREGORY VIEGAS ZIMMER
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. OTTO RODOLFO SASSE
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA
    Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY  (SECRETÁRIA)
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................